¹¹ **morti...s'uccisero**: il testo latino è meno generico e più crudo. OROSIO: *parvulis suis ad saxa conlisis cunctae sese ferro ac suspendio peremerunt*.

6.5 Le decte cose si fecero de' Thegorini *et* degli Anbroni¹ (c. 67v); [14] ma i Tedeschi *et* > Cinbri, essendo intera la loro giente, passate l'Alpi vennero in Ytalia. La decta giente, aspra, poscia ke coninciario ad immorbidire² standoci certo tempo *per* l'aria più *temperata et per* li vini *et* dilicati cibi, Mario v volte consolo *et* Catulo contra loro fuoro mandati³. Dato il die ala bactaglia *et* al campo, seguitando lo 'ngiengno d'Anibaldo, la mactina nela nebbia ordinario⁴ la bactaglia, *et* levato il sole conbactero. [15] Il primaio turbamento de' Galli fue ke i Romani, in*pr*ima ordinat<i>, sì gl<i> <ass>aliro non essendo egli ordinati; *et* essendo incontanente > i loro cavalieri fediti *et* rinchulando⁵ adietro *et* tornando sopra i loro, tutta la loro moltitudine non > ancora ordinata turbaro; *et*, rilu<ciendo> il sole *et* percotendo loro negli occhi, il quale era cum vento levato, lo splendore *et* la polvere oschurò loro il vedere⁶. [16] Sì fue facto ke cotanta *et* così terribile moltitudine – cum piccola mortalità de' Romani *et* cum grandissima de' nemici – tutta quanta fue tagliata: CXL migliaia di loro nela decta bactaglia morti, LX migliaia presi fuoro⁷, secondo ke ssi dicie.

6.6 [17] Et le femine loro fecero più grave battaglia *per*ké, attorniatosi intorno di carri⁸ *et* elle conbactendo standovi suso, *per* aliquanto tempo dischacciario i Romani; ma essendo da' Romani ispaventate *per* uno nuovo modo di tagliamento – *per*ké tagliavano loro i capelli *et* il naso *et* così > disformate di soça fedita le lasciavano⁹ –, *et* però l'arme ke contra i nemici aviano prese contra lloro le¹⁰ convertiero. [18] Et certe di loro s'uccisero insieme l'una l'altra fegiendo¹¹, *et* altre *con* funi, legandole al carro, si strangolaro¹²; [19] *et* fue trovata femina ke due suoi figliuoli, messo loro il laccio dela fune in collo *et* legatolas' a' piedi, quando si strangolò ella, due suoi figliuoli¹³ seco trasse > ad mori<re>. Catuna s'uccise *per* ongnie generatione di morte ke ssi seppe pensare onde uccidere

intera] interra (*espunta la prima -r*).

i loro] *i espunta* (loro).

riluciendo] *correzione effettuata da δ; la lezione originaria non è più leggibile.*

disformate] disformate disformate (*secondo disformate depennato*).

Catuna] catuina (*-i- espunta*).

¹ **de' Thegorini et degli Anbroni:** 'dai Tigurini e dagli. La presenza della preposizione 'di' anziché 'da' è imputabile al testo di OROSIO: *haec de Tigurinis et Ambronibus gesta sunt*.

² **immorbidire:** prima attestazione del verbo. OROSIO: *emolliretur*.

³ **La decta giente...fuoro mandati:** frase a tema sospeso, dovuta alla modifica del testo di OROSIO: *ibique cum rigidum genus diu blandioribus auris, poculis, cibis ac lavacris emolliretur, Marius V consul et Catulus adversum eos missi, die ad pugnam et campo dato Hannibalis secuti ingenium in nebula disposuere pugnam, in sole pugnarunt*.

⁴ **ordinario:** 'predisposero'. OROSIO: *disposuere*.

⁵ **rinchulando:** prima attestazione del termine. OROSIO: *retro cogerentur*.

⁶ **lo splendore...il vedere:** Bono Giamboni non traduce la coordinata alla reggente presente in OROSIO: *visus eorum pulvis opplevit et splendor hebetavit*.

⁷ **fuoro:** l'ausiliare regge sia il participio 'presi' che 'morti'.

⁸ **attorniatosi intorno di carri:** 'cintesi intorno di carri' (*TLIO* s.v. *attorniare* § 4).

⁹ **perké...lasciavano:** nel testo latino la pena consiste nel tagliare alle donne lo scalp. OROSIO: *abscisis enim cum crine verticibus inhonesto satis vulnere turpes relinquebantur*.

¹⁰ **le:** pronome di ripresa.

¹¹ **l'una l'altra fegiendo:** il testo latino è più specifico. OROSIO: *concurso mutuo iugulatae*.

¹² Nel § [18] Bono Giamboni non traduce una delle tre modalità di suicidio. OROSIO: *aliae funibus per equorum crura consertis ipsisque continuo equis exstimulatis, postquam suas isdem funibus, quibus equorum crura nexuerant, indidere cervices, protractae atque exanimatae sunt*.

¹³ **due suoi figliuoli:** la ripetizione dell'oggetto diretto è del solo testo volgare. OROSIO: *inventa est etiam quaedam, quae duos filios traiecit per colla eorum laqueis ad suos pedes vinxerit et, cum se ipsam suspendio morituram dimisisset, secum traxerit occidendos*.

- > si potesse¹. [20] Et tra queste molte generationi di morti², due re, a studio fegiendo l'uno l'altro, s'uccisero insieme. Et Lugio *et* Boiorix, re, nela bactaglia fuoro morti, et Claodico *et* Cesorix fuoro presi. [21] Et così in queste due bactaglie CCCXL (c. 68r) migliaia di quegli di Gallia vi fuoro morti et CXL migliaia ne fuoro presi, sança le femine, ke fuoro sança novero, le quali sé *et* loro figliuoli cum furore di femina³ s'uccisero. [22] Et però cotale triumpho di Mario *et* grande victoria de' Romani, *et* male d<a non> potere credere *et* cosa da' Romani non anche veduta né udita, per li Romani nuovamente *et* di subito facta, convertite le giente in aspreçça *et* in pianto tutta la città, turbò⁴.

6.7 [23] Et ancora Publitio Malleulo cum suoi servi fecie uccidere la madre; et condannato del maleficio⁵, cum gallo *et* cum serpe in uno chuoio fue chuscito *et* in mare gittato⁶. [24] Fecero i Romani cotali malefici *et* ordinarvi⁷ per loro legie cotali pene, la quale pena la cittade d'Atena⁸, onde le leggi di Roma ebbero coninciamento⁹, non fuoro arditi di trovare¹⁰, non credendo ke cotale maleficio potesse intervenire. Et Romani, ke sanno ke da Romolo sono nati, credendo ke cotale maleficio si potesse fare, cotale pena speciale v'ordinaro.